17 Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol. 20va.

18 Nov.83 = Coll. VI.11: “. Nov.17 “De mandatis principum”12: “Oportet autem te et in hoc omnem ponere providentiam, dum aliquis dignus apparuerit poena, illum quidem punire. Res autem eius non contingere, sed sinere eas generi et legi et secundum illum ordinem. Non enim res sunt quae delinquant, sed qui res possident: at illi reciprocantes ordinem eos quidem qui digni sunt poena dimittunt, illorum autem auferunt res, alios pro illis punientes, quos lex forte ad illorum vocavit successionem”. Nov. 131 = Coll.IX.6: “De ecclesiasticis titulis”.

19 D.2.12.8

20 D.50.17, *De diversis regulis iuris antiqui*, 200: “Quotiens nihil sine captiones investigari potest, eligendum est quod minimum habeat iniquitatis”.

21 C.3.28.30: “Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnum et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat...”.

22 Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol. 20va.

23 D.34.2 “De auro argento mundo ornamentis unguentis veste vel vestimentis et status legatis”19.11: “Infecti autem argenti appellatio rudem materiam continet, id est non factam. Quid ergo si coeptum sit argentum fabricari? Nondum perfectum utrum facti an infecti appellatione contineatur, dubitari potest: sed uto magis facti. Certe si iam erat factum, sed caelabatur, facti appellatione continebitur, quod vaclari coepit? Et uto contineri, si cui forte caelatum sit coepit? Et uto contineri, si cui forte caelatum sit argentum legatum”. D.34.2.19.5: “Simili modo quaeritur, si cui argentum legetur, an emblemata aureaeque in eo sunt eum sequantur. Et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur an vero argentum factum: si pondus, non contineri, si argentum factum, contineri, quoniam argento cedit, quod ad speciem argenti iunctum est, quemadmodum clavi aurei et purpureae pars sunt vestimentorum. Idem Pomponius libris epistularum, etsi non sunt clavi vestimentis consuti, tamen veste legata contineri.”.

la vez que manifiesta todo este discurso basado tomando como cimiento las disposiciones relativas al *origo iuris*<sup>24</sup>.

La segunda argumentación la fundamenta en la ley que dice: “*sublato die necesse est alterum poni, scilicet noctem*”, de tal manera que en el atardecer se hacen las tinieblas, y dado que éstas son la noche, hay que concluir que, una vez retirado el día, sigue también la tiniebla, y así necesariamente es de noche (se trata de un *locus loyca-lis* puro), de acuerdo con cualquier tipo de división bimembre, planteada de forma alternativa. De tal manera que al adoptar un sentido de la división se le priva del otro miembro *ut est in divisione illa ‘omnis homo aut est liber aut servus’ - Inst.1.3.<sup>25</sup> -: “aut est dies aut nox”<sup>26</sup>; en el mismo sentido se dice que todo hombre o está en su derecho o en el ajeno<sup>27</sup>.*